
 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 15  del 26 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Programma per il mese di Marzo 2009 dedicato alle donne: “NE’ GENERE NE’ 

DIFFERENZE”._ 

L’anno duemilanove  il giorno ventisei del mese di febbraio  alle ore   12,45 nella Sala Comunale, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone di: 
 

n. Cognome e nome Qualifica PRESENTE ASSENTE 

1  FATTOPACE       GIUSEPPE SINDACO x  

2  CAPOBIANCO   GIOVANNI  
VICE SINDACO X  

3  FERRARO           SILVESTRO    
ASSESSORE x  

4  PERRECA           ALESSANDRO           
ASSESSORE x  

5 SALZILLO            RAFFAELA    
ASSESSORE  X  

6 FERRARO            PIETRO       
ASSESSORE  X  

7 PONTILLO          PAOLA 
ASSESSORE  x  

  
TOTALE 7  

Il Presidente,  dr. Giuseppe Fattopace, in qualità di  Sindaco,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dopodiché passa alla trattazione della seguente proposta di deliberazione 

elaborata dal medesimo e dall’Assessore alle Politiche Sociali Giovanili,  per l’infanzia e le Pari Opportunità, 

Paola Pontillo:  

 

“Premesso  che il mese di marzo è tradizionalmente dedicato alle donne e che l'8 marzo vuole 

rappresentare l'occasione per riflettere sui percorsi che le donne stanno faticosamente seguendo, in 

Italia e nel mondo, per affermare i propri diritti . 

Tenuto conto : 

• che negli ultimi due secoli le donne sono state protagoniste non solo di lotte rivendicative di 

loro diritti (parità sul lavoro, tutela della maternità, diritto al voto) ma di eventi determinanti 

della vita nazionale (lotta di liberazione, redazione della Costituzione); 

• che  viviamo in un paese dove i talenti delle donne e delle giovani sono la risorsa più fresca 

nel campo del lavoro, con la loro creatività, con la propensione all’innovazione. tanto che è 

necessario realizzare una democrazia paritaria tra uomini e donne, che non tenga conto né di 

genere né di presunte differenze, che non ha bisogno di quote di rappresentanza di difesa di 

parti evidentemente ritenute minoritarie; 

Considerato:  



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 15  del 26 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

• che il riconoscimento di meriti e di diritti richiesto dalle donne italiane oggi si concretizza 

nell’attenzione alla salute, alla prevenzione, all’amore per la vita che nel nostro tempo è 

rappresentato da testamento biologico, correzioni della legge 40,azioni contro la violenza,la 

tratta,difesa della legge 194,scuola e spazi pubblici,legge per le coppie di fatto. 

• che l’effettiva parità è data da reali possibilità di lavoro, soprattutto al Sud, da 

riconoscimento del merito nella carriera, della parità salariale, della tutela dalla maternità e 

della sicurezza; 

• che non si può dimenticare l’analogo cammino di liberazione che nel mondo, soprattutto 

nelle aree più povere,le donne stanno compiendo tanto che non è possibile lasciare sole le 

donne che,nella condizione di migranti, ripropongono alla nostra attenzione  

Rilevato:  

• che rientra negli scopi di quest’Amministrazione valorizzare Capodrise attraverso occasioni 

di visibilità delle sue risorse e insieme di forte aggregazione e partecipazione, tesi anche a  

rilanciare la cultura  delle pari opportunità su tutto il territorio attraverso la messa a sistema, 

in un'ottica di rete, di specifici interventi socio - culturali 

• che, attraverso un sistema a rete che coinvolga altri Enti e realtà associative del territorio, in 

occasione del mese dedicato alla donna, intende realizzare un'offerta vasta e differenziata di 

iniziative che pongano al centro della discussione le donne;   

Ritenuto, per tutti i motivi sopraesposti, di pianificare, durante il mese di marzo 2009 iniziative 

socio – culturali di animazione organiche, specificamente mirate e di qualità, in coerenza coi 

contenuti e per le motivazioni anzidette; 

 

PROPONE 
1) Di realizzare un programma di attività variegato ma allo stesso tempo sobrio, teso a  rilanciare la 

cultura delle differenze di genere e delle pari opportunità su tutto il territorio; 

2) Di ritenere meritevole di accoglimento la proposta di iniziative culturali, sociali, ludiche e 

ricreative avanzata dall’associazione NOI VOCI DI DONNE di Marcianise (all. A), riconoscendo 

alla stessa un  contributo a sostegno spese.  

3) Di dare atto che all’erogazione del contributo di cui sopra si provvederà solo a seguito della 

presentazione del rendiconto delle spese sostenute , corredato della relativa documentazione fiscale. 

4) Di redigere ed approvare il programma “ NE’ GENERE, NE’ DIFFERENZE” (all. B), che si 

allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di  rendere noto a tutta la 

cittadinanza  il calendario delle attività promosse dal Comune in collaborazione con l’ associazione 

NOI VOCI DI DONNE,   

5) Di stanziare, all’uopo, le risorse disponibili nel corrente  bilancio 2008 come appresso 

specificato: 

• Intervento 1.05.02.05  €  1.400,00 (Responsabile Area Amministrativa) 



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 15  del 26 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

• Intervento 1.10.04.03 € 1.410,00 (Responsabile Area Sociale, Pubblica Istruzione e  

Sport) 

6) Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Amministrativa  e al Responsabile dell’Area 

Sociale, Pubblica Istruzione e Sport,  per i consequenziali provvedimenti di competenza . 

                                               

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta presentata dal Sindaco e dall’Assessore 

alle Politiche Sociali Giovanili e per l’infanzia.  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  acquisiti  i prescritti pareri,  resi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000, come riportati in allegato. 

A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 

 

                                                 DELIBERA 
Di  approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata.  

Di dare mandato ai  Responsabili dei Servizi interessati perché provvedano a tutti gli atti 

consequenziali. 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, previa apposita e distinta votazione e con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 15  del 26 Febbraio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Il   presente   Verbale   viene   così  sottoscritto  unitamente   agli   allegat____________________________che    

constano di n.________pagine 

 

                      Il  Sindaco                        Il Segretario Comunale                       

           (dott. Giuseppe Fattopace)                         (dott.ssa    Giovanna  Laudando)               

_____________________________________________________________________________________ 

 
                                                   ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Messo Comunale: 
                                                                     ATTESTA 

     Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  

consecutivi a partire dal_____________________al________________________  

 

                                                                                                   Il Messo Comunale 

Li___________________________________                              _________________________                                                                                 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                    IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                           ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

���� è stata comunicata alla Prefettura  

���� è stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data_______________ prot. n._________ 

���� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li______________________________                                             (dott.ssa Maria Cembalo) 

 

  
                                                        IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                         ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione è divenuta esecutiva il__________ 

 

   Li______________________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              (dott.ssa Giovanna Laudando) 

 

 

E’ copia  conforme all’originale  esistente in ufficio  

 

Li______________________________                                                

                                                                                                            Il Responsabile A. A.  

 

Trasmessa copia all’ufficio proponente in data________________________________ per l’esecuzione 

 

Per ricevuta 
_____________ 


